,••-•

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GONÇALO
, :¥1111W DO ANIARANTE

Crescendo junto c você

OFICIO N° 22 /2022 São Gonçalo do Amarante, 30 de maio de 2022.

A1LSON FERREIRA FROTA FILHO, na qualidade de Presidente

da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, VEM, através deste, à

presença de V. Exa., e, em cumprimento aos dispositivos da Lei de

Responsabilidade Fiscal — Lei Complementar N° 101/2000, REMETER,

tempestivamente, o Relatório de Gestão Fiscal — RGF, relativo ao 1° (primeiro)

quadrimestre do exercício financeiro de 2022, conforme Portaria n.° 924 de 08 de

julho de 2021 - da Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

Informa, ainda, que o referido Relatório foi publicado no dia 30 de

maio de 2022, através de afixação no ÁTRIO da Sede da Câmara Municipal de

São Gonçalo do Amarante e na Rede Mundial de Computadores — INTERNET

wvwv.cmsga. ce. gov. br.

Sem mais para o momento, coloca-se à disposição para

informações adicionais, e aproveita o ensejo para renovar protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

AtkdkFágerddigyrígi_Ho
Presidente da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante

Ao Exmo. Sr.
Dr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Presidente do Tribunal de Contas do Estado - TCE
Estado do Ceará

EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ EVALDO MARTINS
Av. Prefeito Mauricio Brasileiro Martins, s/n, Parque Liberdade / CNPJ: 35.004.696/0001-09

CEP: 62.670-000 São Gonçalo do Amarante — Ceará
Telefone (85) 3315-4482.

•4110 .0 ...nda4.•.•C

CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
el - CHCCild0 curn vueê

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO

AMARANTE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do

Município, e art. 55, caput e parágrafo 2° da Lei Complementar n° 101/2000, VEM,

através deste, tempestivamente, publicar o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL -

RGF, relativo ao 1° (primeiro) quadrimestre do exercício financeiro de 2022 no

Flanelógrafo da Câmara Municipal de São Gonçalo Do Amarante, com

fundamento na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão

proferida no Recurso Especial N° 105.232 ( 96/0056484-5/Ceará) e por meio

eletrônico através do portal www.cmsga.ce.gov.br.

São Gonçalo do Amarante - Ce, 30 de maio de 2022.

Afiürfk, KélRÁfW016iá1LH O
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

EDIFICIO VEREADOR JOSE EVALDO MARTINS
Av. Prefeito Mauricio Brasileiro Martins, s/n, Parque Liberdade / CNPJ: 35.004.696/0001-09

CEP: 62.670-000 São Gonçalo do Amarante — Ceará
Telefone (85) 3315-4482.

CÂMARA MUNICIPAL DF.

SÃO GONÇALO
DO AMARANTE c regeendt, Itentt) e  vaweè

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONASP
Governo Municipal, da São Gonçalo do Amarante DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0001

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amaranto ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
10 ainadrimestre da 2022 (até Abril)

RGF ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alinea 'a') R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL 1

Mai/2021

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1 554.878,41

Pessoal Ativo 554.878,41

Vencimentos, Vantagens e Ou

tras Despesas Variáveis 463.687,95

Obrigações Patronais 1 91.190,46

Pessoal Inativo e Pensionistas 1 0,00

Aposentadorias, Reserva e Bafo 1 0,00

Pensões 1 0,00

Outras despesas de pessoal decorr

entes de contratos de terceirizaç 1 0,00

Despesas com pessoal não executad

a Orçamentariamente 1 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág.
10 do art.19 da LRF) 0,00

Indenizações por Demissão e /ncen

tivos à Demissão Voluntária 1 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial

da Período Anterior ao da Apuraçã 1 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores

de Período Anterior ao da Apuraçã 1 0,00

/nativos e Pensionistas com Recur

soe Vinculados 1 0,00

DESP. Lí(2. COM PESSOAL (I/I)=(I II) 1 554.878,41

DESPESAS EXECUTADAS

(últimos 12 Meses)

Liquidadas

1 Jun/2021 1 Ju1/2021 1 Ago/2021 Set/2021 Out/2021 1 Nov/2021

751.003,69 1 540.955,77 650.300,62 668.562,52 663.124,39 954.803,96

1 751.003,69 1 540.955,77 1 549.568,70 563.785,64 558.347,51 850.027,08

1 660.107,82 1 450.900,67 1 458.269,38 470.651,12 465.891,26 675.943,08

1 90.895,87 90.055,10 1 91.299,32 93.134,52 92.456,25 174.084,00

1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 0,00 1 100.731,92 104.776,88 104.776,88 104.776,88

1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00

751.003,69 540.955,77 650.300,62 1 668.562,52 663.124,39 1 954.803,96

EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ EVALDO MARTINS
Av, Prefeito Mauricio Brasileiro Martins, s/n, Parque Liberdade / CNPJ: 35.004.696/0001-09

CEP: 62.670-000 São Gonçalo do Amarante - Ceará
Telefone (85) 3315-4482.

44 MI .0.4.B•nnl a.

(AMARA ~RIPAI . 1)K
SÃO GONÇALO
DO AMARANTE
Crescendo _longo com você

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL C

Governo Municipal de Sio Gonçalo do Amaranto DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.:":

2

02

Câmara Municipal da Sio Gonçalo do Amaranto ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESA COM PESSOAL

CONTINUAÇÃO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Vencimentos, Vantagens e Ou

troa Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

 1 Inativo e Pensionistas

Aposentadorias, Reserva e Refo

Pensões

Outras despesas de pessoal decorr

entes da contratos de terceirizaç

Desposas com pessoal não executad

a Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág.

1° do art.19 da LRF)

Indenizações por Demissão e /ncen

tivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

da Período Anterior ao da Apuraçã

Despesas de Exercícios Anteriores

de Período Anterior ao da Apuraçã

Inativos e Pensionistas com Recur

soa Vinculados

DESP. Lfti. COM PESSOAL (III)=(I II)

10 quadrimestre de 2022 (até Abril)

Liquidadas

1
1

Inscritas em restos1

a pagar não

processados

(b)

1

Dez/2021 Jan/2022 1 Fav/2022 1 Mar/2022 1
1

3ibr/2022

TOTAL (últimos

12 Meses) (a)

1 891.375,53 1 638.061,79 795.301,08 740.239,30 749.191,62 8.597.798,68 0,00

1 681.861,77 1 630.561,79 683.024,20 627.962,42 636.914,74 7.628.891,72 0,00

1 591.175,74 1 525.750,69 575.187,61 522.246,50 530.569,96 6.390.361,80 0,00

1 90.686,03 1 104.811,10 107.836,59 105.715,92 106.344,76 1.238.509,92 0,00

1 0,00 1 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 30.000,00 0,00

1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 1 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 30.000,00 0,00

1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 209.513,76 0,00 104.776,88 104.776,88 104.776,88 938.906,96 0,00

1 92.345,93 1 0,00 0,00 0,00 0,00 92.345,93 0,00

92.345,93 0,00 0,00 0,00 0,00 92.345,93 0,00

0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 0,00 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 799.029,60 638.061,79 1 795.301,08 740.239,30 1 749.191,62 8.505.452,75 1 0,00

EDIFICIO VEREADOR JOSE EVALDO MARTINS
Av. Prefeito Mauricio Brasileiro Martins, s/n, Parque Liberdade / CNPJ: 35.004.696/0001-09

CEP: 62.670-000 São Gonçalo do Amarante - Ceará
Telefone (85) 3315-4482.

ao. asww.t.........••• , •

CÂMARA MUNICIPAL. DE.
SÃO GOnALO
DO AMA NTE
Crescendo junto com.. você

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL CONASP

Governo Municipal de São Gonçalo do Amarante DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL Pag.: 0003

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1° guadrimestre de 2022 (até Abril)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(IV)

( ) Transferência obrig, da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1' da CF) (V) 1

( ) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI) 1

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI) 1

394.853.133,48

200.000,00

2.857.053,00

391.796.080,48

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (lua IIIb) 1 8.505.452,75 1 2,17 %

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos 1,11 e III do art. 20 da LRF ) 1 23.507.764,83 1 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 22.332.376,59 1 5,70 %

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. l do art. 59 da LRF) 1 21.156.988,35 1 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Camara Municipal de São Gonçalo do Amarante - DATA DA EMISSÃO: 30/05/2022 - HORA DA EMISSÃO: 14:49:39

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo guadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Áfisai/ ‘flezed Kêcri 41,0
AILSON FERREIRA FROTA FILHO

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Il rIllifif i til

!rira",
ni t..0 ritog,ffloiP-

ANTO • ,Iime....E L A DIAS

DIRETOR DE ANEJAMENTO E FINANÇAS

BARBARA EVELLYN AZEVEDO GOMES

CONTROLE INTERNO

EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ EVALDO MARTINS
Av. Prefeito Mauricio Brasileiro Marfins, s/n, Parque Liberdade / CNPJ: 35.004.696/0001-09

CEP: 62.670-000 São Gonçalo do Amarante — Ceará
Telefone (85) 3315-4482.